« Ἐβρόθη δὲ, ὅτι· Ὁ· ἂν ἀπολύσῃ τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, ὅτι αὐτῆ ἀποστάσιον. » Μωσθεὶς ἐκίλευσεν, ἴδεν τῆ μισθ τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, χωρίζεσθαι αὐτῆς, ἵνα καὶ χεῖρόν τι γένηται· μισουμένη γὰρ, ἔστω· ἂν καὶ ἐφανεύθη· δίδοναι δὲ τῆ διαζευχνημένη γραμ· ματειον ἀπολυτικόν, ὃ ἐκαλεῖτο ἀποστάσιον· ὡς ἂν· μηκέτι ἐκ· αὐτὸν ἐπανέλθοι, καὶ ἐκ τοῦτου γένηται· σύγχεσι, ἑτέρα συνοικοῦντος τοῦ ἀνδρός.

« Ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, ὅτι πᾶς ὁ ἀπολύων τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, παρεκτός λόγου πορνείας, ποιεῖ αὐτὴν μοιχευθῆ· καὶ ὅς ἂν ἀπολυμένην γαμήσῃ, μοιχεύεται. » Οὐ λύει δὲ τὰ Μωσαϊκά, ἀλλὰ διορθοῦ· ται, ἐκφοβῶν τὸν ἄνδρα, ἵνα μὴ ἀλόγως μισθ τὴν γυναῖκα. Ἐὰν γὰρ ἀπολύσῃ αὐτὴν εὐλόγως, του· τί· πορνεύσασαν, ἀκατάκριτος ἔστιν· εἰ δὲ χωρὶς πορνείας, κατὰκριτος· ἀναγκάζει γὰρ αὐτὴν μοι· χεύσθαι. Ἀλλὰ καὶ ὁ θεχόμενος ταύτην, μοιχός ἔστιν. Εἰ γὰρ μὴ ἰδέετο, ἐπανάστρεψεν ἂν ἐκείνη, καὶ· ὀπειάτη· τῷ ἀνδρὶ. Τὸν γὰρ Χριστιανὸν δεῖ εἰρηνε· ποιὸν εἶναι καὶ πρὸς τοὺς ἄλλους, καὶ πολλῶ πλεον· πρὸς τὴν ἰδίαν γυναῖκα.

« Πάλιν ἠκούσατε, ὅτι· ἐβρόθη τοῖς ἀρχαίοις· Ὁὐκ ἐπιπορήσεις, ἀποδώσεις δὲ τῷ Κυρίῳ τοὺς ὅρκους σου. » Τουτέστιν, Ὅταν ὀμνύης, ἀλήθευσ.

« Ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, μὴ ὀμνῆσαι ὅλως, μήτε ἐν τῷ· οὐρανῷ, ὅτι θρόνος ἔστι τοῦ Θεοῦ· μήτε ἐν τῇ γῆ, ὅτι ὑποπόδιόν ἐστι τῶν ποδῶν αὐτοῦ· μήτε εἰς Ἱερουσαλὴμ, ὅτι πόλις ἐστι τοῦ μεγάλου βασιλέως. » Ἐπειδὴ οἱ Ἰουδαῖοι τοῦ Θεοῦ λέγοντος ἤκουον, « Ὁ οὐρανός μοι θρόνος, ἡ δὲ γῆ ὑποπόδιον, ὁ ὄμνωνον πατὴρ τῶν τοιούτων. Ὁ τοίνυν Κύριος καλύων αὐ· τοὺς, οὐ λέγει, ὅτι Ἐπειδὴ καλῶς καὶ μέγας ἔστιν ὁ οὐρανός, καὶ χρησίμη ἡ γῆ, διὰ τοῦτο μὴ ὀμνύετε· ἀλλ'· ἔτι· ὁ μὲν θρόνος ἐστὶ τοῦ Θεοῦ, ἡ δὲ, ὑποπό·

in totis. Quod si opus non addidit, quid hoc? Non potuit: quia si potuisset, statim malum perpetrasset. Verum cognosce, quod et si concupiscamus, deinde prohibeamur facere opus, signum est quod manifeste a gratia protecti fuimus. Ita et mulieres dum se ornant, ut aliquibus placeant, etiamsi non placeant, attamen pharisaicum miscuerunt, etiamsi nullus bibat.

Vers. 29, 30. « Et si oculus tuus dexter offenculo tibi fuerit, erue illum et abijce a te. Utile enim tibi est ut pereat unum ex membris tuis, et non totum corpus mittatur in gehennam. Et si dextera manus tua obstiterit tibi, amputa eam et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, et non totum corpus tuum conficiatur in gehennam. » Oculum et manum audiens, ne existimes de membris his dici, non enim apposuisset, dexter et dextera: sed de his qui videntur esse amici, et nocent nobis. Ut, exempli gratia, adolescens est, cui sunt amici intemperantes, a quibus damnum accepit: Hos igitur amputa, inquit. Fortassis enim et illos servabis, ubi hoc persenserint: quod si minus, certe vel teipsum. Si autem amas illorum amicitiam, utrique peribitis.

Vers. 31. Dictum est autem, quod Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei repudiarium. Moses jussit, si quis oderit uxorem suam, separetur ab ea, ut ne quid gravius contingat. Nam cum odio habetur, fortassis occidi posset. Dare autem jubet dimissae libellum absolutorium, quem vocat repudiarium, ita ut jam non ad ipsum accedat, et ex hoc fiat confusio, viro alteri cohabitante.

Vers. 32. « Ego autem dico vobis, quod quisquis dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari: et qui dimissam duxerit, moechatur. » Non solvit Mosaicam, sed corrigit, exterrans virum, ut ne absque causa odio habeat uxorem. Nam si justa de causa dimiserit eam, nempe fornicantem, nulli condemnationi est obnoxius. Quod si absque fornicationis causa, condemnandus est, cogit enim eam moechari: sed et qui accipit eam, moechus est. Nisi enim ille accepisset, reddisset utique illa, et subdita fuisset viro. 29 Christianum autem oportet esse pacificum, etiam ad alios, et multo magis cum uxore sua pacem habere.

Vers. 33. « Iterum audistis quod dictum sit priscis, Non pejerabis, sed persolves Domino jura-menta tua. » Hoc est, quando juras, vera loquere.

Vers. 34, 35. « Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per caelum, quia sedes Dei est: neque per terram, quia scabellum pedum ejus est: neque per Hierosolyma, quia civitas est regis magni. » Judaei quia Deum audierant dicentem, Caelum mihi thronus, terra autem scabellum, jurabant per talia. Igitur Dominus prohibens eos, non dicit, Quia pulchrum et magnum est caelum, quia terra utilis est, ideo per ea non jurate, sed, Quia caelum thronus est Dei, terra autem scabellum

pedum ejus, ut ne sit locus idololatriæ. Fortè enim in decorum numerum relata fuissent elementa a jurantibus per ea : id quod antea factum est.

Vras. 36. « Neque per caput tuum jurabis, quia non potes unam pilam albam vel nigram facere. » Deus solus per semetipsum jurat, utpote nulli subiectus : nos autem cum non simus nostrum potestatis, quo pacto per caput nostrum jurabimus? alterius enim est possessio. Si enim tuum est caput, muta, si potes, unum capillum.

Vras. 37. « Sit autem sermo vester, etiam etiam : non, non. » Ut ne dicas : Et quomodo fidem mihi habebunt? inquit : Si semper vere locutus fueris, et nunquam juraveris. Nulli enim minus creditur quam ei qui frequenter jurat. « Quod autem amplius his est, a malo est. » Jurare (inquit) et adjicere amplius ad Etiam vel Non, a diabolo est. Porro si dixeris quod et lex Moysi mala crit, quoniam jurare jubet, disce quod tunc non erat malum jurare : post Christum autem malum est, sicut et circumcidi, et ir summa, quidquid est Judaicum. Sogere enim puero convenit, viro minime.

Vras. 38. « Audistis quod dictum sit, Oculum pro oculo, dentem pro dente. » Lex condescendens permisit ut eadem quis patiatur quæ infligit, ut ne mutuo se offendant, timore, ne eadem patientur, absterrenti.

Vras. 39. « Ego autem dico vobis, ut ne resistatis malo : sed quisquis impegerit alapam in dexteram tuam maxillam, obverte ei et alteram. » Malum hic diabolum vocat, qui per hominem operatur. Non oportet igitur obistere diabolo? Etiam : at non est repercutiendum, sed sustinendum. Non enim igni exstinguitur ignis, sed aqua. Ne existimes autem quod loquatur solum de percussione maxillæ, sed de omni alio malo quod infligitur.

Vras. 40. « Et ei qui vult tecum judicari, et tunicam tuam tollere, permitte ei et pallium. » Etiamsi quando te ad judicem trahat et obturbet, tunc dimitte ei pallium : non si simpliciter petat. Tunica proprie dicitur quam subucutam vel indusium vocamus : pallium, quo illam tegimus : quavis sæpe alia pro aliis dicantur.

Vras. 41. « Et qui te adegerit ad milliarium unum, D vade cum eo duo. » Quid dico, 30 inquit, tunicam et pallium? etiam corpus tuum da ei qui te injuste trahit, et amplius quam ille vult, facito.

Vras. 42. « Potenti abs te, da : et volentem a te mutuum accipere, ne averseris. » Sive amicus, sive inimicus, sive infidelis, sive pecunias petat, sive auxilium aliud. Mutuum autem non cum sœnore dicit, sed simpliciter usum. Nam et in lege absque usura mutuum dabant.

Vras. 43, 44. « Audistis quod dictum est, Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis, Diligite inimicos vestros. » Venit ad verticem virtutum : quid enim illo majus? Non est autem impossibile. Moses enim et Paulus Ju-

Δ θιον, ἵνα μὴ εἰδωλολατρία χάραξ ἔσῃ. Ἐθεοποιήσαν γὰρ ἂν τὰ στοιχεῖα παρὰ τῶν εἰς αὐτὰ θμυνομένων ὁ καὶ πρότερον ἐγένετο.

« Μήτε ἐν τῇ κεφαλῇ σου ὀμόσεις, ὅτι οὐ δύνασαι μίαν τρίχα λευκὴν ἢ μέλαιναν ποιῆσαι. » Ὁ θεὸς μόνος ὀμνύει καθ' ἑαυτοῦ, ὡς μηδενὶ ὑποκαίμενος· ἡμεῖς δὲ οὐκ ἐξουσιάζοντες ἑαυτῶν, πῶς ἂν ὀμώσωμεν κατὰ τῆς κεφαλῆς; ἡμῶν; ἑτέρου γὰρ τὸ κτήμα. Κι γὰρ σὴ ἔστιν ἡ κεφαλὴ, ἀλλάξον, εἰ δύνασαι, μίαν τρίχα.

« Ἔστω δὲ ὁ λόγος ὑμῶν, ναί, καὶ· οὐ, οὐ. » Ἴα μὴ εἰπῆς, « Καὶ πῶς πιστευθήσομαι; φησὶν. » Ἐν ἀλήθειᾳ, καὶ μηδέποτε ὀμνύης. Οὐδεὶς γὰρ οὕτως ἀπιστεῖται, ὡς ὁ προχειρῶς ὀμνύων. « Τὸ δὲ περισσὸν τούτων, ἐκ τοῦ πονηροῦ ἔστι. » Τὸ ὀμνύειν, φησὶ, περισσὸν ἂν παρὰ τὸ ναί καὶ τὸ οὐ, τοῦ διαβόλου ἔστιν. Ἄλλ' ἔρει; ἔτι καὶ λοιπὸν ὁ νόμος Μωσέως, καλεῖται ὀμνύειν, πονηρὸς ἦν; Μάθε οὖν, ὅτι οὐκ ἦν πονήρην τότε τὸ ὀμνύειν· μετὰ δὲ Χριστὸν, ἔστι πονήρην· ὥσπερ καὶ τὸ περιτέμνεσθαι, καὶ ἀπλῶς τὸ Ἰουδαΐζειν. Ἐπι καὶ τὸ θηλάζειν, τοῖς μὲν παιδίοις ἀρμόζει, τοῖς δὲ ἀνδράσιν αἰσχύνῃ.